PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 009/2022   DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA DA CIDADE DE

ARROIO DO TIGRE DE DANIEL JOÃO

DECKER, CONFORME ESPECIFICA.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Daniel João Decker, a rua que

tem seu inicio na Rua “A”, seguindo em direção norte até a área de Deise

Jeggli Obé, com seu início a 70,95 metros ao leste da Rua Getúlio Vargas,

prolongando-se ao norte por uma distância de 86,08 metros, estando afastado

em seu ponto final a 60,22 metros ao leste da Rua Getúlio Vargas, localizada

entre as quadras 416 e 416ª, no Bairro Mohr, conforme planta e memorial

descritivo anexo.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 18 de agosto de

2022.

AURI SCHNEIDER

Vereador PDT

JUSTIFICATIVA

Daniel João Decker, agricultor, nascido em Sobradinho no dia 09 de

agosto de 1938, residiu em Vila Tigre, filho de Armin Decker e Helena Decker,

ambos moradores da localidade.

Trabalhou na olaria que seu pai tinha sociedade com João

Hammerschmidt, a qual não existe mais, e que localizava-se na Rua Maria de

Lourdes Seitenfus.

No ano de 1954, com 16 anos de idade, mudou-se para Linha Figueira,

na época, interior do município de Sobradinho. Juntamente com seu Pai,

constituíram uma nova olaria, trabalhando neste empreendimento por mais 6

anos.

No ano de 1958, precisamente no dia 08 de novembro, casou-se com

Ivoni Richter Decker. Em 1960 vendeu sua participação da empresa e foi residir

no Bairro Bela Vista, hoje distrito do município de Segredo/RS.

Já em 1962, mudou-se novamente para Linha Figueira. Do fruto do seu

casamento com Ivoni tiveram 8 filhos. Daniel trabalhou na agricultura, sempre a

frente das entidades, buscou melhoria da comunidade, quando da formação do

município de Segredo, concorreu a uma vaga da Câmara Municipal de

Vereadores, sendo o primeiro suplente.

Primeiro Secretário da Agricultura do Município de Segredo/RS no

período de primeiro de janeiro de 1989 a 19 de março de 1990, ao lado do

Prefeito Municipal João Mainardi, primaram no desenvolvimento da agricultura,

sempre ao lado dos produtores rurais do então recém formado município.

No dia 23 de março de 1990 tomou posse como Vereador no município

de Segredo até a data de 31 de dezembro de 1992.

De modo geral, esta é uma homenagem que eternizará um cidadão

Arroiotigrense por natureza, que contribuiu para a construção e

desenvolvimento da sociedade, sempre demostrando a força de vontade e

caráter, símbolo de um cidadão do nosso querido município.

Daniel João Decker faleceu no dia 28 de fevereiro de 2004, tendo como

causa da morte infarto agudo do miocárdio, com a idade de 65 anos 06 meses

e 19 dias.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 18 de agosto de 2022.

AURI SCHNEIDER

Vereador PDT